7. Multi superna respecti gratia in extremis suis ad Deum reuertuntur per poenitentiam, et quaecumque mala gesserant, quotidianis fletibus purgant, atque in bonis factis mala gesta commutant; quibus iuste totum, quod deliquerant, ignoscitur, quia ipsi, quod male gesserunt, poenitendo cognoscunt.

8. In vita hominis finis quaerendus est: quoniam Deus non respicit, quales antea viximus, sed quales circa finem vitae existimus.

## CAPVT XV.

*De his, qui a Deo deseruntur.*

1. **D**eo deserente, nullum poenitere: Deo respiciente, sua mala vnumquemque videre, et plangere, et vnde ceciderit, cogitare. Nam nonnulli ita despiciuntur a Deo, vt deplorare mala sua non possint, etiam si velint.

2. Consilium immundorum spirituum hoc est: vt, quia ipsis negatum est, post praeuaricationem regredi ad iustitiam, obserare aditum poenitentiae hominibus cupiant, ne vel ipsi reuertantur ad Deum; eosque socios in perditione habere contendunt, quibuscumque fraudibus insistentes, vt aut deserantur a Deo, aut flagelli immanitate desperent.

3. Ingemiscendum est iugiter, et postposita securitate lugendum: ne Dei secreto, et iusto iudicio deseratur homo, et perendus in potestate daemonum relinquatur. Nam reuera, quem Deus deserit, daemones suscipiunt.

*consentientibus omnibus mss. et D. Greg. lib. 27. Moral. cap. 11. Ex quo Toco desumitur haec sententia: Asini ergo (inquit) primogenita oue mutare, est immundae vitae primordia in innocentiae simplicitate conuertere. LOAISA.*

*Cap. XV. n. 1. Gregor. lib. 11. Moral. cap. 5. LOAISA.*

*2. Ex Gregor. lib. Moral. 9. cap. 25. Contra bonos (inquit) consilium maligni spiritus ineunt. LOAISA.*

4. Dominici contempiores praecepti, statim vt auertuntur a Deo, a malignis spiritibus occupantur, a quibus etiam, vt mala Nahum. 1. 8. faciant, persuadentur. Hinc est illud propheticum: *Inimicos Dei persequuntur tenebrae*; qui intelliguntur daemones. Vnde et in psalmo Ps. 77. 49. legitur: *Immissiones per angelos malos*.

5. Quidam reproborum in potestate daemonum occulto Dei iudicio, et iustissimo rediguntur, Isaia testante: *Ipsa misit eis sortem, et manus eius diuisit eis eam in mensura, usque in aeternum possidebunt eam*.

6. Quidam electorum dimittuntur diuina iustitia incidere in errorem peccati: sed tamen miseratione eius reducti denuo conuertuntur. De talibus enim per prophetam Dominus loquitur: *Et dimisi eum, et reduxi eum, et reddidi ei consolationem*. Isai. 57. 18.

7. Nonnunquam enim reuertens Deus, hominem, quem deseruerat, rursus affligens visitat: et per lamenta lacrymarum, ac poenitentiae afflictionem a peccatis expurgat, dicente Iob ad Deum: *Propter superbiam, inquit, quasi leaenam capies me, reuersusque mirabiliter me crucias*. Reuertens enim Deus hominem cruciat, quando quem peccantem deseruerat, flagellando iterum visitat. c. 10. 16.

8. Malis actibus contra nos amplius caelestem iracundiam nequaquam prouocare debemus: quin potius, si poenitendo digna Deo acta gesserimus, seueritatem eius in clementia commutabimus. Nam ille, qui nos malos tolerat, non dubium est, quod conuersis clementer ignoscat. Nam quod seruatur nobis tempus poenitentiae, vt non simul morte obruamur praecipiti, sed detur locus satisfactionis, hoc totum de Dei procedit clementia; vt nos non damnet crudeliter, sed expectet ad poenitentiam patienter.

## CAPVT XVI.

*De his, qui ad delictum post lacrymas reuertuntur.*

1. **I**rrisor est, non poenitens, qui adhuc agit, quod poenitet:

4. *Greg. lib. 25. Moral. c. 9. LOAIS. Ib. Qui intelliguntur daemones. Ita recte ex fide mss. Vide notam Grialii ad Exod. cap. 42. n. 3. Alii inepte corrigere voluerunt quae pro qui. AREV.*

7. *Greg. lib. 9. Moral. c. 34. LOAIS. Cap. XVI. n. 1. Ex August. homil. 41. habetur apud Gratianum de poenit. dist. 3. cap. 11. et apud Mag. in 4. dist. 14. tamen in vtroque c. perantiquo gothico*

nec videtur Deum poscere subditus, sed subsannare superbus.

2. Canis reuersus ad vomitum est poenitens ad peccatum. Multi enim lacrymas indesinenter fundunt, et peccare non desinunt. Quosdam accipere lacrymas ad poenitentiam, et effectum poenitentiae non habere (constat), quia inconstantia mentis, nunc recordatione peccati lacrymas fundunt, nunc vero reuiuiscete vsu, ea, quae fleuerant, iterando committunt.

3. Qui et praeterita vult plangere, et actionibus secularibus incubare, iste mundationem non habet: quoniam adhuc agit, quae poenitendo deflere possit.

4. Isaias peccatoribus dicit: *Lauamini, mundi estote*. Lauatur c. i. v. 16. itaque, et mundus est, qui et praeterita plangit, et flenda iterum non admittit. Lauatur itaque, et non est mundus, qui plangit, quae gessit, nec deserit, et post lacrymas ea, quae fleuerat, repetit. Sic denique et alibi animam poenitentem, atque iterum delinquentem sermo diuinus increpat, dicens: *Quam vilis facta es nimis, interans vias tuas?* Quisquis ergo culpas praeteritas plorat, hunc necesse est modum teneat: vt sic admissa defleat, ne iterum flenda committat. Vae mihi misero Isidoro, qui et poenitere retro acta negligo, et adhuc poenitenda committo.

## CAPVT XVII.

### *De peccato.*

1. **D**uobus modis peccatum committitur, id est, aut vi cupiditatis, aut metu timoris, dum vel quisque vult adipisci, quod cupit, vel timet, ne incurrat, quod metuit.

2. Quatuor modis committitur peccatum in corde, quatuor perpetratur et opere. Corde: suggestionem daemonum, delectatione carnis, consensione mentis, defensione elationis. Opere: nunc latenter, nunc palam, nunc consuetudine, nunc desperatione. Istis